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Aux membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale,
nous vous présentons notre rapport relatif a l'exercice clos le 31 Décembre 2015
sur :

le contréle des comptes annuels Groupe socialiste, apparentés et rattachés
du sénat tels qu'ils sont joints au présent rapport,

. la justification de nos appréciations,
. les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.
Les comptes annuels ont été arrétés par votre trésorier. Il nous appartient, sur la

base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

| - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel
applicables en France ; ces normes requiérent la mise en oeuvre de diligences
permettant d'obtenir lassurance raisonnable que les comptes annuels ne
comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste a vérifier, par
sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiants des
montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également
a apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues
et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que
nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des regles et principes
comptables francais, réguliers et sincéres et donnent une image fidele du résultat
des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du
patrimoine de l'Association a la fin de cet exercice.

Il - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives
a la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations
auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractére approprié des principes
comptables appliqués indiqués dans la note "Regles et méthodes comptables” de
lannexe, sur le caractére raisonnable des estimations significatives retenues et
sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s‘inscrivent dans le cadre de notre démarche
d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la
formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la premiére partie de ce
rapport.




Il - Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice
professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la
loi.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec
les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les
documents adressés aux membres de [’association sur la situation financiere et les
comptes annuels.

Fait a Paris
Le 28 avril 2016

“Cib

Yves LE BIHAN

Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie
Régionale de ParIs
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Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Bilan Actif

2015

31/12/2015
12 mois

31/12/2014
12 mois

ACTIF IMMOBILISE
Immobilisations incorporelles
Frais recherche & développement
Conces.brevets & droits simil,
Autres immob. incorporelles
Avances et acomptes
Immobilisations corporelles
Tetrains
Constructions
Inst.Tech.,Matériel Outil.Ind.
Autres immob. corporelles
Immob. corporelles en cours
Avances et acomptes
Immobilisations financiéres 2)
Participations
Créances rattachées
Autres titres immobilisés
Préts
Autres immob. financiéres
ACTIF CIRCULAN
Stocks et en-cours
Matiéres premiéres,approvision.
En-cours production de biens
En-cours production de services
Produits intermédiaires & finis

Marchandises
Avances & acomptes versés s/cdes
Créances exploitation {3)
Clients & cptes rattachés
Autres créances

Capital sousc.& appel.non versé
Valeurs mobiliéres placement
dont actions propres
Disponibilités
COMPTES REGULARISATION ACTIF
Charg.constatées d'avance (3)

Primes rembours.des oblig. (V)
Ecarts de conversion actif (V)

1309

437 800

3296

1230873

5293 455

424

884

437 800

3296

1230 873

5293 455

1220

415300

3296

1195769

5182892

1) dont droit au bail
2) dont a moins d'un an

3) dowt a plus d'un an




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Bilan Passif

2015

Au
Durée

31/12/2015
12 mois

31/12/2014
12 mois

FONDS PROPRES
Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation
Réserves
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées
Autres réserves
Report 4 nouveau
RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)
Subventions d'investissement
Provisions réglementées

AUTRES FONDS PROPRES
Apports
Legs ou donations

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques
Provisions pour charges

DETTES (1)
Emprunts obligataires convertibles
Autres emprunts obligataires
Emprunts et dettes auprés établ. crédit (2)
Emprunts et dettes financiéres divers(3)
Avces et acptes regus s/commandes en cours
Dettes fournisseurs et comptes rattachés
Fournisseurs et comptes rattachés
Dettes fiscales et sociales
Dettes s/immobilisations et cptes rattachés
Autres dettes

COMPTES REGULARISATION PASSIF
Produits constatés d'avance (1)

5959 687

150 813

190 411

10 414

654 984

5612 752

346 935

182 190

21 866
632272

2462

(1) dont a plus d'un an
(1) dont a moins d'un an

(3) dont emprunts participatifs

(2) dt concours bancaires courants, soldes créditeurs banque




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Compte de Résultat

2015

Au
Durée

31/12/2015
12 mois

31/12/2014
12 mois

PRODUITS D'EXPLOITATION
Ventes de marchandises
Production vendue (biens)
Production vendue (services)

Production stockée

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Reprises s/prov. et amorts, transferts de charges
Collectes

Cotisations

Autres produits

TAE: (1)

CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises

Variation de stocks (marchandises)

Achats de matieres premiéres et autres approvisionnements
Variation de stocks (matiéres et autres approvisionnements)
Autres achats et charges externes (a)

Impdts, taxes et versements assimilés

Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements s/immobilisations

Dotations aux provisions s/immobilisations

Dotations aux provisions s/actif circulant

Dotations aux provisions pour risques et charges

Autres charges

18 074

10 600
3420 820

115773
55268
1956 023
1249 302
335

37196

3872822
910018’

194 498
56 855
2059 569
1297 589
89

OPERATIONS EN COMMUN
Bénéfice attribué, perte transférée (1)
Perte supportée, bénéfice transféré (1V)
PRODUITS FINANCIERS
De participations (3)

Autres valeurs mob., créances d'actif immob. (3)
Autres intéréts et produits assimilés (3)

Reprises s/provisions et transferts de charges
Différences positives de change

CHARGES FINANCIERE!
Dotations aux amortissements et aux provisions
Intéréts et charges assimilées (4)

Différences négatives de change
Charges nettes s/cessions valeurs mob. placement
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Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Compte de Résultat (Suite)

2015

Au
Durée

31/12/2015
12 mois

31/12/2014
12 mois

PRODUITS EXCEPTIONNELS
Sur opérations de gestion
Sur opérations en capital
Reprises sfprovisions et transferts de charges

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Sur opérations de gestion

Sur opérations en capital

Dotations aux amortissements et aux provisions

38 200

Participation des salariés (IX)

Impbts sur les bénéfices (X) 11 809 14 289
PRODUITS (I+IU+V+VII) 3547 545 3969 824
CHARGES (II+IV+VIHVIIIHIX+X) 3396 732 3 622 889

() Dont redevances sur crédit-bail mobilier
redevances sur crédit-bail immobilier

(1) Dont produits afférents & des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes a des exercices antérieurs

(3) Dont produits concernant des entreprises liées

{(4) Dont intéréts concernant des entreprises lides




et Rattachés du Sénat

|
i Ass. Groupe Socialiste, Apparentés 2015
I

Régles et méthodes comptables

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

i Les comptes annuels présentés ci-contre laissent apparaitre au bilan avant répartition de
I’exercice clos le 31 décembre 2015 un total de 6.966.308 €uros et au compte de résultat de
I’exercice, présenté sous forme de liste, un excédent de 150.813 €uros.

L’exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015.
Les notes ou tableaux ci-aprés font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de
prudence, conformément aux hypothéses de base:

k - continuité de I’exploitation,
i - permanence des méthodes comptables d’un exercice a I’ autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux régles générales d’établissement et de présentation des comptes annuels
du plan comptable des associations et fondations (ANC 2014-3 du 5 juin 2014 relatif au plan
comptable général).

La méthode de base retenue pour 1’évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la
méthode des cofits historiques.

Les immobilisations corporelles sont évaluées a leur cofit d’acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la
durée de vie prévue des immobilisations.
- Matériel de bureau et informatique : 3 ans

Les créances sont valorisées 4 leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est
pratiquée lorsque la valeur d’inventaire est inférieure a la valeur comptable.

Les valeurs mobiliéres de placement sont évaluées a leur coiit d'achat moyen pondéré, hors frais
accessoires. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque le cours de bourse ou la
valeur probable de réalisation sont inférieurs a leur valeur d'achat.

Aucune modification significative des méthodes d’évaluation et de présentation des comptes
annuels n’est intervenue au cours de I’exercice.




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés 2015
et Rattachés du Sénat

Engagements de retraite

L’engagement de la dette actuarielle des indemnités de fin de carriére comptabilisé est de
190.411 euros en fin d’exercice. Les hypothéses suivantes ont été retenues dans le calcul
actuariel de la dette :

Taux d’actualisation Ibbox : 2,03%

Table de mortalité : INSEE 2015

Taux d’évolution des rémunérations : 2,5%
Age de départ 3 la retraite : entre 60 et 67 ans
Turn-over : trés faible

Effectif moyen :

A la clture de I’exercice, 1’effectif moyen est de 29 personnes.

Autres informations

Les abonnements de revues, périodiques, magazines, journaux, ...etc, sont directement
constatés en charges lors de leur paiement et ne font pas I’objet d’un retraitement en fin
d’exercice.

Suite aux informations transmises par 1’APGS dans le cadre son premier exercice certifié par
des commissaires aux comptes, une régularisation de 38.200€ de I’avance de trésorerie APGS
a été constatée en produits exceptionnels dans les comptes 2015 du Groupe Socialiste,
Apparentés et Rattachés du Sénat.

Valeurs mobiliéres de placement

Le portefeuille & la cloture de I’exercice s’éléve a 1.230.873 € dégageant une plus-value latente
de 26.649 €




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Immobilisations

2015

Au 31 déc 2015

Terrains

Constructions

Agencement salle F. Mitterrand

Matériel de transport

Matériel de bureau et informatique mobilier
Autres Immobilisations corporelles
Immobilisations corporelles en cours
Avances et acomptes

iq

Participations
Autres titres immobilisés
Préts et autres immobilisations financiéres

303

1 006

415 300

CADRE B

RUfpustEs

Terrains

Constructions

Agencement salle F. Mittetrand
Matériel de transport

Matér.de bureau & informat.mobil
Autres Immobilisations corporelles
Immobilisat.corporelles en cours
Avances et acomptes

Participations
Autres titres immobilisés
| Préts et autres immobilisations

15 700

303

1 006

437 800
43780,




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat 2015

Amortissements

Au 31 déc 2015

Cadre A : SITUAT.MOUVEMTS EXERCICE
IMMOBILISAT.AMORTISSABLES

Terrains

Constructions

Agencement salle F. Mitterrand
Matériel de transport

Matériel de bureau et informatique mobilier 89 335 424
Autres Immobilisations corporelles

Cadre B : VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS Cadre C : PROV.AMT.DEROG

Terrains

Constructions

Agencement salle F, Mitterrand
Matériel de transport

Matériel bureau et info., mobilier 335
Autres Immobilisations corporelles

Cadre D : MVTS EXERC.AFFECT.CHARGES
REPARTIES/PLUSIEURS EXERC,

Charges 4 répartir /plusieurs exerc. 0 0 0 0
Primes de remb. des obligations 0 0 0 0




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Provisions

2015

Au 31 déc 2015

NATURE DES PROVISIONS

Provisions réglementées

-Provisions pour investissements
-Amortissements dérogatoires
-Autres provisions réglementées

Provisions pour risques et charges

-Provisions pour litiges

-Provisions pour amendes et pénalités
-Prov. pour pensions & oblig.similaires
-Provisions pour grosses réparations
-Autres prov.pour risques et charges

Provisions pour dépréciation

-Immobilisations incorporelles
-Immobilisations corporelles

-Titres de participation

-Autres immobilisations financiéres
-Comptes clients

-Autres provisions pour dépréciation

182 190

8221

190 411

Dont dotations et reprises ; - d'exploitation
- financiéres
- exceptionnelles

8221




Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Etat des échéances

des créances et des dettes

2015

Au 31 dée 2015

CADRE A - ETAT DES CREANCES

De I'Actif Immobilisé
Créances rattachées a des participations
Préts (1) (2)
Autres immobilisations financiéres

De I'Actif Circulant
Clients douteux ou litigieux
Autres créances clients
Personnel et comptes rattachés
Sécurité sociale et autres organismes sociaux
Impéts sur les produits financiers
Autres imp8ts, taxes et versements assimilés
Divers
Débiteurs divers

Charges constatées d'avance

437 800

3296

437 800

(1) Montant préts accordés en cours d'exercice
(1) Montant rembours.obtenus en cours d'exercice
(2) Préts et avances consentis aux associés

CADRE B - ETAT DES DETTES

Emp.aup.étbl.crédit & 2 ans maxi.
Emp.aup.étbl.crédit 4 plus 2 ans
Empr.dettes financ.divers (1)(2)
Fournisseurs et cptes rattachés
Personnel et comptes rattachés
Séeu.soc., autres organis.sociaux
Impots sur les produits financiers
Autres impdts, taxes assimilées
Dettes /immobil.& cptes rattachés
Autres dettes

Produits constatés d'avance

10414
52 962
575 924
26 098

10414
52 962
575 924
26 098

(1) Empr.sous.en cours d'exercice
(1) Empr.remb. en cours d'exercice
(2) Montant des div.empr. & dettes

coniraclés aupreés assoc.pers.phys.
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Ass. Groupe Socialiste, Apparentés et Rattachés du Sénat

Tableau de variation des fonds associatifs

2015

Libellé

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecart de réévaluation

Fonds associatifs avec droit de reprise
Réserves

Report & nouveau

Résultat comptable de I'exercice
Subventions d'investissement non
renouvelables par ('organisme
Provisions réglementées

Droits des propriétaires (commodat)

5612 752

346 935

346 935

150 813

346 935

5959 687

150 813
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